
 
 

 
 

IL RETTORE 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 Dicembre 2023 che nel bilancio di 

previsione 2024 ha approvato lo stanziamento di € 150.000,00 per il finanziamento delle attività 

di potenziamento, valorizzazione e sviluppo del modello di Public Engagement;  

VISTE le proposte avanzate dai Delegati per la Terza Missione;  

VISTA le delibere del Senato Accademico del giorno 13 Febbraio 2024 e del Consiglio di 

Amministrazione del giorno 23 Febbraio 2024 che ha approvato la proposta di utilizzo 

dell’importo di € 100.000,00 a sostegno dell’Edizione 2024 del Bando Public Engagement 

modalità aperta; 

CONSIDERATO che il Bando (Rep. 195/24) si articola su n. 2 sportelli trimestrali con avvio 

rispettivamente dal giorno 15.03.2024 e dal giorno 01.08.23 e valutazioni con cadenza 

rispettivamente nei mesi di Luglio e Novembre e conseguenti assegnazioni di contributi sino alla 

concorrenza dell’importo complessivo di € 60.000,00 per il primo sportello ed € 40.000,00 per il 

secondo sportello;   

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 80 del 23.2.24 ove si prevede che “Ove, 

alla chiusura del secondo sportello, dovesse residuare parte dell’importo complessivamente 

stanziato (per esempio, per un numero di proposte che non esaurisce l’importo stanziato su di 

uno sportello) o dovessero attribuirsi al Bando eventuali ulteriori risorse non utilizzate, ad oggi 

non prevedibili, verrà formata un’unica graduatoria dei progetti già valutati con assegnazioni 

agli stessi dei finanziamenti residuati, sino ad esaurimento”. 

CONSIDERATO che, in data 18.11.2024 la Commissione, procedendo secondo i criteri stabiliti 

dal Bando e prendendo visione di n. 27 proposte progettuali pervenute nell’ambito del secondo 

sportello, ha valutato: non valutabili n. 2 domande; ammissibili e finanziabili n. 18 domande, con 

la precisazione che le relative assegnazioni sono le risultanti dalla proporzione tra il contributo 

richiesto all’Ateneo e il punteggio di merito  ottenuto, con applicazione di una minima pari 

decurtazione percentuale, per consentire di sostenere un numero più rilevante di progetti; 

CONSIDERATO che si è proceduto all’attribuzione del complessivo importo di € 55.000,00, 

sulla base della valutazione in esito al secondo sportello, ove sono confluite anche le due proposte 

non finanziate nell’ambito del primo sportello per esaurimento dei fondi; 

CONSIDERATO che la predetta graduatoria è stata approvata dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 22.11.24;  



 
 

 
 

                                      DECRETA 

        Art.1 

E’ approvato l’esito della valutazione espletata dalla Commissione con riguardo alle n.27 proposte 

candidate nell’ambito del secondo sportello del Bando PE mod. aperta, con le relative proposte di 

assegnazioni di contributo di cui al prospetto sotto riportato (proposte candidate e graduatoria con 

assegnazione di contributo): 

Prospetto proposte candidate II sportello Bando PE 2024 

  Protocollo Proponente Dip. Titolo 

1 220110 Prof. Clini Enrico Smechimai Dibattito con le Istituzioni su 

“Inquinamento atmosferico e 

cambiamento climatico” 

2 220467 Prof. Senatori Jacopo Demb AttivIAmoci: inclusione digitale e 

sviluppo tecnologico rispettoso dei 

diritti 

3 220717 Prof. Spaggiari 

Massimiliano 

Dismi Eureka – I Progetti di Ingegneria 

Reggio Emilia 

4 220800 Prof.ssa Ferrari Erika Dscg Global Women Breakfast 2024: 

"Catalyzing Diversity in Science" 

5 221796 Prof. Panarari 

Massimiliano 

Dce “L'ambiente nella Costituzione e 

nell'informazione. Mutamenti 

ecofriendly della cultura sociale, 

giornalismo e tutela giuridica degli 

ecosistemi” 

6 226195 Prof.ssa Lo Vasco 

Vincenza Rita 

Dbmn Il corpo umano. Cosa, quando e 

perché. 

7 268697 Prof. Iughetti Lorenzo  Smechimai EMOGLOBINOPATIE: la medicina 

centrata sul paziente. Convegno per 

caregiver e pazienti affetti da  

8 288268 Prof.ssa Maraldi Tullia Dbmn CELMET - DA UNA CELLULA AI 

TESSUTI UMANI: METAMORFOSI 

DELLA CELLULA STAMINALE 

9 298844 Prof.ssa Zanella Francesca Dief Archivi e territori. Indagare, 

raccontare, esporre 

10 299380 Prof.ssa Marmiroli Sandra  Dbmn BRAINLAB - BAMBINI E 

RICERCA IN LABORATORIO: una 

giornata in UniMoRE 

11 301165 Prof.ssa Mandrioli Jessica Dbmn SLA(r)GO! SLA: la ricerca Guarda e 

rispOnde: Dialogo tra ricercatori e 

cittadini  

12 301990 Prof. Furini Marco Dce I pericoli dell'intelligenza artificiale: 

qunado gli algoritmi decidono per noi  



 
 

 
 

13 301998 Prof. Dusi Nicola Dce Laboratori Zavattini: dare forma 

all'incompiuto 

14 302232 Dott. Defanti Silvio Dief Fossili 3D 

15 302443 Prof. Bertoldi Carlo  Chimomo Può una buona igiene orale salvare la 

vita? 3 Edizione 

16 303107 Prof. Gariboldi Antonio Desu Dieci anni di Università 21: Il rapporto 

Università e Territorio per promuevere 

la cultura dell'inclusione 

17 303109 Prof. Pedrini Federico Giur Verso un modello generale di legge 

sulla democrazia partecipata: Sicilia ed 

ER a confronto 

18 303111 Prof.ssa Caporale Marina Giur Risoluzione alternativa delle 

controversie: (ri)conciliarsi con la PA 

19 303280 Prof. Boni Stefano Dslc Nascita, Antropologia, Società: 

Riflessioni sulle alternative nella 

getsione del parto 

20 303282 Prof.ssa Marabello Selenia Dslc EPA Engaged and Public Antropology 

- Cinema indipendente e ricerca 

antropologica applicata 

21 303464 Prof.ssa De Renzi 

Valentina 

Fim QUANTA! @ Unimore 

22 304023 Dott.ssa Vilella Antonietta Dbmn Dal micro al macro: trasformiamo 

l’esperienza in conoscenza attraverso 

gli strumenti della scienza (terza 

edizione) 

23 304067 Prof. Montanari Federico Dce Il senso dei boschi. Fra crisi 

ambientale, spazi, comunicazione e 

cultura 

24 304078 Prof. Pacillo Vincenzo Dslc Piccolo dizionario degli anni Duemila 

tra diritto e letteratura 

25 304191 Prof. Bellini Pierantonio Chimomo Salute orale, stile di vita e salute 

dell’osso durante le cure oncologiche 

26 304192 Prof. Foffani Luigi Giur Proiezione e discussione del docufilm 

“Falcone e Borsellino. Il fuoco della 

memoria” 

27 304193 Prof. Foffani Luigi Giur Convegno internazionale sui crimini 

internazionali in occasione della 

Giornata della Memoria 

 

 

Graduatoria assegnazioni 

 

 Proponente Dip. valutazione Contributo 

richiesto  

Contributo 

assegnato 

1 Prof.ssa De Renzi FIM 95 5.000 € 4.262 € 



 
 

 
 

2 Prof.ssa Marabello DSLC 93 5.000 € 4.172 € 

3 Prof.ssa Mandrioli DBMN 91 4.200 € 3.429 € 

4 Prof. Boni DSLC 90 5.000 € 4.037 € 

5 Prof. Senatori DEMB 87 5.000 € 3.903 € 

6 Prof. Bertoldi CHIMOMO 87 2.000 € 1.561 € 

7 Prof. Gariboldi DESU 85 5.000 € 3.813 € 

8 Prof. Bellini CHIMOMO 84 1.500 € 1.130 € 

9 Prof.ssa Zanella DIEF 83 3.300 € 2.457 € 

10 Dott.ssa Vilella DBMN 82 5.000 € 3.679 € 

11 Prof. Pedrini GIUR 81 4.500 € 3.270 € 

12 Prof.ssa Marmiroli DBMN 79 5.000 € 3.544 € 

13 Prof. Furini DCE 79 4.600 € 3.260 € 

14 Dott. Defanti DIEF 79 4.500 € 3.190 € 

15 Prof.ssa Caporale GIUR 79 5.000 € 3.544 € 

16 Prof. Pacillo DSLC 79 2.700 € 1.914 € 

17 Prof. Spaggiari DISMI 78 5.000 € 3.499 € 

18 Prof.ssa Ferrari DSCG 75    500 € 336 € 

19 Prof. Clini  SMECHIMAI 74 2.500 € N.F. 

20 Prof. Foffani GIUR 74 5.000 € N.F. 

21 Prof. Foffani GIUR 73 3.000 € N.F. 

22 Prof. Panarari DCE 72 1.500 € N.F. 

23 Prof.ssa Lo Vasco DBMN 72 5.000 € N.F. 

24 Prof.ssa Maraldi DBMN 72 2.500 € N.F. 

25 Prof. Iughetti SMECHIMAI 71 5.000 € N.F. 

 


		2024-11-26T09:54:15+0000
	CARLO ADOLFO PORRO




